
VOJNA A MÍR 1989 –
NENÁSILÍ A FALEŠNÁ KOMPETENCE 
JAKO NÁSTROJE SOUDOBÝCH 
(INFORMAČNÍCH) AUTOKRATŮ
8.11.2023, Olomouc

Richard Šmilňák



zdroj

http://www.systemicpeace.org/


Deaths from High Casualty Terrorist Bombings, 9/11/1989–3/10/2017

zdroj

http://www.systemicpeace.org/


zdroj

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_ongoing_armed_conflicts


Zdroj: Ray Dalio: The changing world order



Zdroj + další data

https://sipri.org/media/press-release/2022/world-military-expenditure-passes-2-trillion-first-time
https://data.worldbank.org/indicator/MS.MIL.XPND.GD.ZS?end=2022&start=1960


Politika všedního dne
• Tak dlouho se chodí okolo středového voliče, až se setmí v odlehlých koutech 

politického spektra

• Jak napsal Thomas Jefferson svému příteli Jamesi Madisonovi, hlavnímu tvůrci 
americké Ústavy:

„Svobodná vláda je založena na žárlivosti, a nikoli na důvěře (...) Pokud jde o 
mocenské otázky, ať už nikdo nikdy nehovoří o důvěře v člověka, ale spoutá ho řetězy 
Ústavy, aby nemohl provést žádnou ničemnost.“

Zdroj

Prezident ČR, 17.10.2022:

Dva diskutující vyzvali Zemana k tomu, aby odvolal vládu Petra Fialy. Tak, jak 
požaduje přibližně 37 tisíc lidí, kteří podepsali petici za odvolání. Tvrdí při tom, že 
současná vláda zatahuje zemi do války a ožebračuje ji. Prezident podle Ústavy vládu 
ze své vůle ale odvolat nemůže. „Kdybych byl diktátor, tak bych to udělal. Ale jsem 
demokraticky zvolený prezident. Ani nevíte, jakou bych někdy měl chuť udělat to, co 
mi navrhujete. Ale porušil bych zákon. V právním státě se musí zákon dodržovat,“ 
reagoval na návrh.

Zdroj

https://ceskapozice.lidovky.cz/forum/roman-joch-monumentalni-transformace-ceske-politiky-v-roce-2013.A131230_232958_pozice_138485
: https:/decinsky.denik.cz/zpravy_region/prezident-milos-zeman-navsteva-decin-20221017.html


Informační autokracie 101
• Mao, Stalin a jeho malíček Gottwald, Pol Pot, Salazar užívali násilí, 

represe, donucování, strach, gulag

• Nová kouzla černé magie autoritářství jsou tu se stejnými cíli: 
dominance, nadřazenost, kontrola

• Můžete se s nimi setkat např. v: Turecku, Singapuru, Ruské federaci, 
Maďarsku, Venezuele

• Prostředky: popularita skrze kontrolu a manipulaci informací

• Užívání demokracie k jejímu rozkládání skrze únos demokratických institucí

• Halí se do symbolů a rétoriky demokracie, mluví jako demokraté

• Nikdo dnes nepůjde do voleb s tím, že je např. fašista ← není to populární

• Předstírání, že jsem demokrat X být hrdým diktátorem

• Budují demokratickou fasádu, hovoří o volných a svobodných volbách, 
svobodném tisku kritizujícím je etc.



Informační autokraté (diktátoři)

• Užívají stát k oslabení a umlčení oponentů

• Násilí není populární, drží jej na uzdě/schovávají (smrt B. Nemtsova …)

• Tento model je populární pro moderní svět, v němž je demokracie 
populární → veřejné mínění, investoři etc.

• Boj proti nim je těžší, jelikož operují uvnitř rozhraní ústavních a 
parlamentních systémů

• Pole svobody se zužuje krok po kroku a každý máme (nepřekročitelnou) 
hranici jinde

• Tyto režimy vyvážejí korupci, ovlivňují své sousedy

• V LR potřebují I.A. chytré lidi pro ekonomický posun – ty však vypuzuje 
jejich přetvářka → fáze reverzní evoluce (RF) / fáze demokratizace 
(Arménie)



Zdroj: Guriev, S., & Treisman, D. (2019). 
Informational autocrats. Journal of economicperspectives, 33(4), 100-127.

https://pubs.aeaweb.org/doi/pdf/10.1257/jep.33.4.100


Zdroj: Guriev, S., & Treisman, D. (2019). 
Informational autocrats. Journal of economicperspectives, 33(4), 100-127.

https://pubs.aeaweb.org/doi/pdf/10.1257/jep.33.4.100


Zdroj: Guriev, S., & Treisman, D. (2019). 
Informational autocrats. Journal of economicperspectives, 33(4), 100-127.

https://pubs.aeaweb.org/doi/pdf/10.1257/jep.33.4.100


Zdroj: Guriev, S., & Treisman, D. (2019). 

Informational autocrats. Journal of
economic perspectives, 33(4), 100-127.

https://pubs.aeaweb.org/doi/pdf/10.1257/jep.33.4.100


Jak je poznáte?

• Nezabíjejí vás, nezavírají tisíce politických vězňů

• Používají státní instituce k tlumení protivníků (politických, byznysových)

• Kontrolují média, dovolují kritikům publikovat v marginálních 
vydavatelstvích

• Praktikují management voleb zaručující vítězství

• Pracují na obrazu vlastní kompetentnosti a zájmu o lidi

• Vyhýbají se násilné rétorice či represi

• Nazývají jednotlivé komory parlamentu žvanírnami

• Využívají slabin Západu (diktát Bruselu, nejednota v Evropě, korupce v 
XY…)



Co na ně platí – jak na ně?

• Nemrznoucí, neizolovaná, vyvíjející se bdělá společnost 
nadzvedávaná:

• Právníky

• Soudci

• Pracovníky veřejné správy/úřadníky

• Aktivisty; občanskou společností

• Akademiky

• Novináři

• Neizolace a podpora výše uvedených zvenčí


	Snímek 1: Vojna a mír 1989 – neNásilí a falešná kompetence jako nástroje soudobých (informačních) autokratů
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Politika všedního dne
	Snímek 8: Informační autokracie 101
	Snímek 9: Informační autokraté (diktátoři)
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Jak je poznáte?
	Snímek 15: Co na ně platí – jak na ně?

